



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Três Passos
Poder Executivo

LICITAÇÃO Nº 39/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2017
TIPO: MENOR VALOR POR ITEM

Adendo 01 - Retificação

O Prefeito Municipal de Três Passos, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com as leis n.ºs 8.666/93 e 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público para o conhecimento dos interessados que em relação à Licitação n.º 39/2017; Pregão Presencial 25/17, houve a retificação do Edital, para inclusão dos itens do Anexo I, tendo em vista que por erro não constou na publicação, e para retificação do item 11 do Edital para que constem da forma abaixo:

Item	Quantidade	Unid.	Marca	Descrição	Preço Unit. Máximo	Preço Total
PNEUS NOVOS						
1	100,00	UN		Pneu 1000x20, radial, misto, liso, mínimo de 16 lonas, no mínimo de sulco 15,00mm, irá rodar no eixo dianteiro (solo pedregoso e pavimentado) Caminhão Basculante.	1.790,00	179000,00
2	100,00	UN		pneu novo 1000x20, radial, misto, borrachudo, mínimo de 16 lonas, mínimo de sulco 18,00mm, irá rodar no eixo traseiro (solo pedregoso e pavimentado) Caminhão Basculante, com garradeiras reforçadas.	1.845,00	184500,00
3	100,00	un		Pneu 1000x20, comum, liso, mínimo de 16 lonas, mínimo de 15,0 mm de sulco, irá rodar no eixo dianteiro (solo pedregoso e pavimentado) Caminhão Basculante/ônibus.	1.460,00	146000,00
4	100,00	UN		Pneu 1000x20, comum, borrachudo, mínimo de 16 lonas, mínimo de sulco 18,00, irá rodar eixo traseiro (solo pedregoso e pavimentado) caminhão basculante/ônibus, com garradeiras reforçadas.	1.395,00	139500,00
5	10,00	UN		Pneu 700x16, comum, liso, mínimo de 10 lonas, irá rodar eixo dianteiro Caminhonete F-1000	620,00	6200,00
6	10,00	UN		Pneu 700x16, comum, borrachudo, mínimo de 10 lonas, irá rodar eixo traseiro Caminhonete F-1000	674,50	6745,00
7	10,00	un		Pneu 18,4x30, comum, borrachudo, mínimo 10 lonas, irá rodar no eixo traseiro de um rolo compactador/trator agrícola.	3.365,00	33650,00
8	10,00	un		Pneu 1300x24, comum, liso, mínimo 08 lonas, irá rodar no eixo traseiro de um rolo compactador	2.750,00	27500,00
9	20,00	UN		Pneu 17,5x25 L2, comum, borrachudo, mínimo de 25 mm de sulco, mínimo de 16 lonas, (traseiros), para Retroescavadeira/pá carregadeira.	3.640,00	72800,00
10	30,00	UN		pneu 19,5x24, L2, comum, borrachudo, mínimo de 25,0mm de sulco, mínimo de 12 lonas, (traseiros), para retroescavadeira,	3.500,00	105000,00
11	20,00	UN		pneu 12x16,5 L2, comum, borrachudo, mínimo 10 lonas (dianteiros), para retroescavadeira.	1.340,00	26800,00
12	10,00	un		Pneu 16,9x24 L2, comum, borrachudo, mínimo de sulco de 25,0mm, mínimo de 12 lonas, (traseiros), para retroescavadeira.	2.900,00	29000,00
13	10,00	UN		pneu 10,5x65/16, comum, liso, mínimo de 10 lonas (dianteiro), para retroescavadeira.	1.095,00	10950,00
14	30,00	un		Pneu 12,5x80/18 L2, comum, borrachudo, mínimo 12 lonas (dianteiro) para retroescavadeira.	1.545,00	46350,00
15	100,00	UN		pneu 1400x24 L2, comum, borrachudo, mínimo de	3.250,00	325000,00



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Três Passos
Poder Executivo

				16 lonas, profundidade dos sulcos de no mínimo 25mm, para Motoniveladora.		
16	10,00	un		Pneu 215/75x17,5, radial, liso, (dianteiro), para utilitário	995,00	9950,00
17	20,00	UN		Pneu 215/75 x 17,5, radial, borrachudo, (traseiro), para Utilitário	1.195,00	23900,00
18	30,00	UN		pneu 185/70 R 13, radial, para Pampa	270,00	8100,00
19	30,00	un		Pneu 1400x24 L2, mínimo de 16 lonas, carcaça de aço, capacidade de carga mínima de 3.550kg, radial, borrachudo, misto, profundidade dos sulcos de no mínimo 25mm, para Motoniveladora.	3.350,00	100500,00
20	100,00	un		Pneu 2.75 x 80 R 22,5, radial, misto, liso, mínimo 14 lonas, mínimo 15,0 mm de sulco, irá rodar eixo dianteiro (solo pedregoso e pavimentado) caminhão basculante/caminhão prancha/ônibus.	1.940,00	194000,00
21	100,00	UN		Pneu 2.75x80 R 22,5, radial, misto, borrachudo, mínimo de 14 lonas, mínimo de sulco 18,00mm, irá rodar no eixo traseiro (solo pedregoso e pavimentado) Caminhão basculante/caminhão prancha.	2.040,00	204000,00
22	50,00	un		Pneu 750x16, comum, liso, frisado (mínimo 3 frisos), mínimo 08 lonas, para implemento agrícola	635,00	31750,00
23	20,00	UN		pneu 14.9 - 26 comum, borrachudo, mínimo 06 lonas, para Trator agrícola (dianteiro)	2.795,00	55900,00
24	20,00	un		Pneu 23,1x30, comum, borrachudo, mínimo 12 lonas, para trator agrícola (traseiro)	3.890,00	77800,00
25	20,00	un		Pneu 14,9x24, comum, borrachudo, mínimo de 6 lonas, (dianteiro), para Trator Agrícola.	2.675,00	53500,00
26	20,00	un		Pneu 18,4x30, comum, borrachudo, mínimo 12 lonas, para trator agrícola (traseiro)	3.400,00	68000,00
27	20,00	UN		pneu 12.4x24, comum, borrachudo, mínimo de 06 lonas, para trator agrícola (dianteiros)	2.100,00	42000,00
28	100,00	UN		pneu 175/70 R13 capacidade mínima de carga 82	230,00	23000,00
29	10,00	UN		pneu 2.05/R14, capacidade mínima de carga 115	590,00	5900,00
30	60,00	UN		Pneu 9x17,5, 12 lonas, capacidade mínima de carga 120	780,00	46800,00
31	120,00	UN		pneu novo 1.75/70 R14; capacidade mínima de carga 86.	340,00	40800,00
32	130,00	UN		pneu novo 195/65 R15, C, capacidade mínima de carga 91	480,00	62400,00
33	12,00	UN		Pneu 7.35/R14 c/ câmara G/14, capacidade mínima de carga 102	539,00	6468,00
34	30,00	UN		pneu 1.85/65 R14, capacidade mínima de carga 86.	385,00	11550,00
35	30,00	UN		pneu 185 R14, C, capacidade mínima de carga 102	405,00	12150,00
36	30,00	UN		PNEU 2.15/75 R16, C, capacidade mínima de carga 111	540,00	16200,00
37	40,00	UN		pneu 2.05/75 R16, C, liso, capacidade mínima de carga 108	690,00	27600,00
38	12,00	UN		pneu 2,95x80 R 22,5, radial, misto, borrachudo, mínimo de 14 lonas, mínimo de sulco 18,00mm, irá rodar no eixo traseiro (solo pedregoso e pavimentado) Caminhão Basculante/caminhão prancha/ônibus, com garradeiras reforçadas.	2.240,00	26880,00
39	30,00	un		pneu 175/65 R14 capacidade mínima de carga 102	405,00	12150,00
40	40,00	UN		Pneu 185/60 R15, capacidade mínima de carga 102	425,00	17000,00
				CÂMARAS DE AR E PROTETORES		
41	150,00	un		Câmara de Ar 1000 x 20, válvula rosqueável, longa	155,00	23250,00
42	30,00	un		Câmara de ar aro 16, válvula longa	84,00	2520,00
43	30,00	un		Câmara de ar aro 16, válvula curta	79,00	2370,00
44	100,00	UN		câmara de ar 1400x24 válvula curta	280,00	28000,00
45	50,00	un		Câmara de ar 18.4x30, válvula longa	390,00	19500,00
46	50,00	un		Câmara de ar 18.4x30, válvula curta	380,00	19000,00
47	30,00	un		Câmara de ar 1300x24, válvula longa	260,00	7800,00
48	30,00	un		Câmara de ar 1300x24, válvula curta	260,00	7800,00
49	40,00	UN		câmara de ar 17,5 x 25, válvula longa	377,50	15100,00
50	40,00	UN		Câmara de ar 17,5 x 25, válvula curta	377,50	15100,00
51	50,00	UN		Câmara de ar 19,5x24, válvula curta	317,50	15875,00
52	30,00	UN		Câmara de ar 12x16,5, válvula curta	207,50	6225,00



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Três Passos
Poder Executivo

53	30,00	UN		Câmara de ar 16,9x24, válvula curta	295,00	8850,00
54	30,00	UN		Câmara de ar 10,5x65/16, válvula curta	140,00	4200,00
55	40,00	UN		Câmara de Ar 12,5 x 80/18, válvula curta	139,50	5580,00
56	30,00	un		Câmara de ar 23,1x30, válvula curta	390,00	11700,00
57	30,00	UN		Câmara de ar 14,9x26, válvula curta	270,00	8100,00
58	30,00	un		Câmara de ar 18,4x34, válvula curta	415,00	12450,00
59	30,00	un		Câmara de ar 14,9x24, válvula curta	255,00	7650,00
60	30,00	UN		Câmara de ar 12,4x24, válvula curta	172,50	5175,00
61	150,00	UN		protetor de aro 20, comum	35,00	5250,00
62	30,00	UN		PROTETOR ARO16, comum	29,00	870,00
63	30,00	un		Protetor aro pneu 18.4x30	240,00	7200,00
64	30,00	un		Protetor aro pneu 1300x24	195,00	5850,00
65	30,00	UN		protetor aro pneu 17,5x25	315,00	9450,00
66	30,00	un		Protetor aro pneu 19,5x24	320,00	9600,00
67	30,00	un		Protetor aro pneu 16,9x24	275,00	8250,00
68	30,00	un		Protetor aro pneu 10,5x65/16	74,50	2235,00
69	30,00	UN		Protetor aro pneu 14,9x24	165,00	4950,00
70	30,00	UN		protetor aro pneu 12,4x24	135,00	4050,00
71	30,00	un		Protetor aro pneu 12x16,5	118,00	3540,00
72	30,00	un		Protetor aro pneu 12,5x80/18	109,50	3285,00
				RECAPAGENS		
73	100,00	UN		recapagem de pneu 1000x20 radial, misto, borrachudo, irá rodar no eixo traseiro (solo pedregoso e pavimentado) caminhão basculante, com garradeiras reforçadas.	661,00	66100,00
74	100,00	UN		recapagem de pneu 1000 x 20, comum, borrachudo, irá rodar no eixo traseiro (solo pedregoso e pavimentado) Caminhão Basculante/ônibus, com garradeiras reforçadas	661,00	66100,00
75	30,00	UN		recapagem pneu 700x16, comum, borrachudo, irá rodar no eixo traseiro (F-1000 e Micro ônibus)	376,67	11300,10
76	10,00	UN		Recapagem pneu 18.4x30, comum, borrachudo, irá rodar no eixo traseiro de um rolo compactador/Trator Agrícola	1.759,33	17593,30
77	10,00	UN		Pneu 1300x24, comum, liso, irá rodar no eixo traseiro de um rolo compactador.	1.210,00	12100,00
78	42,00	UN		Pneu 17,5 x 25 L2, comum, borrachudo (traseiros), para Retroescavadeira e Pá Carregadeira.	1.835,00	77070,00
79	30,00	UN		recapagem pneu 19.5x24, comum, borrachudo desenho L2, (traseiros) para Retroescavadeira	1.820,00	54600,00
80	10,00	UN		recapagem pneu 12.16-5, L2, comum, borrachudo, (dianteiros) para Retroescavadeira	809,67	8096,70
81	10,00	UN		recapagem de pneu 16,9x24 L2, comum, borrachudo, (traseiros), para retroescavadeira.	1.636,33	16363,30
82	10,00	UN		recapagem de pneu 10,5x65/16 L2, comum, borrachudo, (dianteiro), para Retroescavadeira.	678,00	6780,00
83	30,00	UN		recapagem pneu 12,5/80x18 comum, borrachudo, desenho L2, (dianteiro) para Retroescavadeira	883,00	26490,00
84	100,00	UN		recapagem pneu 1.400x24, comum, borrachudo, desenho L2, para Motoniveladora	1.396,67	139667,00
85	10,00	UN		recapagem pneu 215/75 x17.5, radial, borrachudo (traseiro) para utilitário	394,00	3940,00
86	60,00	UN		recapagem de pneu 1400x24 L2, radial, borrachudo, para Motoniveladora.	1.759,67	105580,20
87	100,00	UN		recapagem de pneu 275/80R22,5, radial, misto, borrachudo, irá rodar no eixo traseiro (solo pedregoso e pavimentado) caminhão basculante, com garradeiras reforçadas.	674,33	67433,00
88	10,00	un		Recapagem pneu 23,1x30, comum, borrachudo, para trator agrícola (Traseiro)	3.146,67	31466,70
89	10,00	un		Recapagem pneu 14.9-26 (dianteiros), tipo comum, modelo borrachudo para trator agrícola.	1.201,67	12016,70
90	10,00	UN		recapagem pneu 18,4 x 34, comum, borrachudo, (traseiro), para trator Agrícola	1.833,00	18330,00
91	10,00	un		Recapagem pneu 14.9x24 (dianteiros), tipo comum, modelo borrachudo, para trator agrícola	1.142,67	11426,70
92	10,00	UN		recapagem pneu12,4 x 24, borrachudo, comum, para trator agrícola (dianteiro)	959,67	9596,70
93	80,00	un		recapagem pneus 9x17,5 comum, borrachudo, traseiro para micro ônibus.	384,00	30720,00
				Total		3.600.838,40



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Três Passos
Poder Executivo

Retifica o item 11 - da habilitação e dos procedimentos para que conste da seguinte forma:

11.1. DOCUMENTAÇÃO REFERENTES À HABILITAÇÃO

Serão consideradas em condições de participação as empresas que, tendo **ramo** de atividade pertinente ao objeto licitado que atenderem aos requisitos do presente Edital e apresentarem no respectivo envelope Nº 2 os seguintes DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

- a) Cópia autenticada do ato constitutivo da empresa (contrato social, registro comercial, decreto ou ata) para comprovar o ramo de atividade;
- b) Declaração de Sujeição às Condições estabelecidas no Edital e de Inexistência de Fatos Supervenientes Impeditivos da Habilitação, (conforme modelo constante do **Anexo III**, deste Edital);
- c) Certidão Negativa de falência ou recuperação judicial, concordata ou execução patrimonial expedida pelo distribuidor da sede da LICITANTE com data de expedição inferior a 90 (noventa) dias.
- d) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, (CNPJ) do Ministério da Fazenda;
- e) Prova de regularidade para com as **Fazendas: Federal** (abrangendo as contribuições sociais nos termos da Portaria Conjunta RBF/PGFN 1.791/14) e quanto à Dívida Ativa da União, **Estadual** e **Municipal**, sendo esta última da sede do LICITANTE, dentro do prazo de validade ou equivalente, na forma da lei;
- f) Prova de regularidade relativa ao FGTS;
- g) Certidão Negativa de Débitos Trabalhista – CNDT;
- h) Declaração de Não Existência de Trabalhadores Menores, (conforme modelo constante do **Anexo IV**, deste Edital).
- ~~i) Licenciamento ambiental ou isenção de licenciamento, emitida pelo órgão ambiental competente (Municipal, Estadual ou Federal), que será analisado pelo Fiscal Ambiental da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.~~
- i) Somente para as empresas que cotarem pneus novos/câmara e recapagens: Certificação do IBAMA ou isenção, em plena validade, do fabricante do(a) pneu/câmara e do fabricante da borracha a ser usada na recapagem. O documento será analisado pelo Fiscal Ambiental da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Em decorrência das alterações, prorroga a data de abertura do certame para o **dia 23/05/17, nos mesmos horários e local.**

As empresas que utilizarem o betha auto cotação devem observar o descritivo do edital, em especial quanto aos itens 21, 25 e 77 ou baixar o novo arquivo no site.

Três Passos, 4 de maio de 2017.

José Carlos A. Amaral
Pref. Municipal.

Assessoria Jurídica